
                                                 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. del _/_/_ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO DI  GESTIONE 
 

 
OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Azienda 
Regionale della Salute – ARES – per gli anni 2023/2025 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo  Soggetto  Firma Digitale  

 
L’istruttore/Il Responsabile 
del procedimento  

 

 
Dott.ssa Eleonora Melis 

 
 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute – ARES 
 
        SI [  ]                            NO [X]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 
 
 
 

106217
Font monospazio
        

106217
Font monospazio
n. 96 del 30/03/2023

107329
Font monospazio
70            30 03 2023



                                                 
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRIGENTE INCARICATO DELLA SC PROGRAMMAZIONE E C ONTROLLO DI GESTIONE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 avente ad oggetto “Atto 
aziendale ARES Sardegna. Approvazione definitiva.”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO  che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia. (21G00093) (GU Serie Generale n.136 
del 09-06-2021)”, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 (in S.O. n. 28, relativo 
alla G.U. 7/8/2021, n. 188) ed in particolare l’Art. 6 sopra citato DL, con il quale si dispone che, al 
fine di assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di accesso, le pubbliche 
amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, di 
cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta 
dipendenti, entro il 31 dicembre 2021 adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, nel 
rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

PREMESSO che il Piano integrato di attività e organizzazione, quale documento unico di 
programmazione e governance, a decorrere dal 30 giugno 2022 ha ricompreso in un unico 
documento i Piani che finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a predisporre 
annualmente: performance, prevenzione della corruzione e della trasparenza, fabbisogni di personale, 
lavoro agile, fabbisogni formativi 

VISTO l’art. 6 del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 802 prevede che il PIAO ha durata triennale 
con aggiornamento annuale; 

PRESO ATTO che le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1, art. 6 del Decreto Legge 9 
giugno 2021, n. 802, sono tenute alla pubblicazione del Piano e ai relativi aggiornamenti entro il 31 
dicembre di ogni anno, sul proprio sito istituzionale e alla contestuale trasmissione al Dipartimento 
della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo 
portale;  

VISTO il Decreto 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del 



                                                 
 
 
 

Pagina  3 di 6   

Piano integrato di attività e organizzazione. (22G00147) (GU Serie Generale n.209 del 07-09-
2022);  

CONSIDERATO che il sopracitato Decreto definisce il contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione, di cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113., indicandone la struttura e le modalità 
redazionali, come di seguito esplicitato: 

• SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA  DELL’ AMMINISTRAZIONE 

− Sottosezione – Analisi del Contesto 

− Sottosezione – Mission e Strategia 

• SEZIONE 2. VALORE  PUBBLICO , PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

− Sottosezione – Valore pubblico 

− Sottosezione – Performance 

− Sottosezione – Rischi corruttivi e trasparenza 

• SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

− Sottosezione – Struttura Organizzativa 

− Sottosezione – Organizzazione del lavoro agile 

− Sottosezione – Piano triennale dei fabbisogni di personale 

• SEZIONE 4. MONITORAGGIO  

VISTA la nota circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione pubblica contenente indicazioni 
operative in materia di Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), di cui all’articolo 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (decreto Reclutamento); 

RICHIAMATA  la nota PG/84836 del 15.12.2022 con il quale viene individuato il Gruppo di Lavoro 
incaricato per la redazione del PIAO di ARES, come da struttura e modalità redazionali definite dal 
Decreto 132/2022; 

PRESO ATTO degli obiettivi assegnati al Direttore Generale ARES con la DGR 14/28 del 
29.4.2022 e gli obiettivi specifici per il 2023 assegnati con DGR 4/62 del 16.02.2023; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 17 gennaio 2023 “Termine per l’adozione e la 
pubblicazione dei PTPCT 2023-2025 e dei PIAO 2023-2025”, così come depositato presso la 
Segreteria del Consiglio il 24 gennaio 2022, che cita testualmente:  

• Al fine di concedere alle amministrazioni un periodo congruo, oltre il 31 gennaio, per dare 
attuazione sostanziale e non meramente formale alla programmazione delle misure di 
prevenzione della corruzione e trasparenza per l’anno 2023, il Consiglio dell’ANAC ha 
valutato l’opportunità di differire al 31 marzo 2023 il termine del 31 gennaio previsto per 
l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(PTPCT) unitamente a quello del PIAO, tenuto anche conto del parere espresso dalla 
Conferenza Unificata sul punto; 



                                                 
 
 
 

Pagina  4 di 6   

• Tale esigenza è stata rappresentata dall’Autorità al Ministro per la pubblica amministrazione 
per quanto concerne il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) il cui termine di 
approvazione è pure fissato al 31 gennaio. 

• Alla luce di quanto sopra, e in considerazione dell’iter normativo avviato, si ritiene che le 
amministrazioni e gli altri soggetti tenuti ai sensi della legge 190/2012 non possano essere 
censurati per il ritardo nell’adozione del PTPCT e della sezione anticorruzione e 
trasparenza del PIAO qualora, anche prima della conclusione dell’iter normativo di cui 
sopra, facciano affidamento sul termine del 31 marzo 2023 per l’adozione del PTPCT e del 
PIAO. L’Autorità terrà pertanto conto di tale ultimo termine ai fini della propria attività di 
vigilanza. 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto 
rispettivamente di competenza; 

 

PROPONE 

1. DI PROCEDERE all'adozione del Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) di cui 
all'art. 6, comma 2, lett. d), del D.L. n. 80/2021 e dei relativi allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI SPECIFICARE che il Piano oggetto della presente Deliberazione, potrà essere oggetto di 
aggiornamenti, modifiche e integrazioni a seguito del completo recepimento di quanto disposto 
dal nuovo Atto Aziendale ARES adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 
18.01.2023; 

3. DI DEMANDARE ai servizi competenti gli adempimenti derivanti dall’esecuzione del presente 
atto deliberativo, ivi compreso il monitoraggio dell’attuazione del PIAO 2023-2025; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile della trasparenza e della 
prevenzione della corruzione e all’Organismo Indipendente di Valutazione per le relative attività 
di monitoraggio indicate nel PIAO; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Affari generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES; 

6. DI STABILIRE  che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES. 
 

 

 
IL DIRIGENTE INCARICATO DELLA SC PROGRAMMAZIONE E C ONTROLLO DI GESTIONE 

Dott.ssa Eleonora Melis 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 
 
 
 

Pagina  5 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. 
Giuseppe Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal 
dott. Attilio Murru - Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                  Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________         ________________________ 

 
 
 

DELIBERA  
 

1) DI APPROVARE  il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

1. Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025 

2. Allegato 1 - Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

3. Allegato 2 – Lavoro Agile 

4. Allegato 3 - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale anni 2023-2024-2025 

5. Allegato 4 – Piano Formativo Aziendale 2023  

 
ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 

 



                                                 
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
30  03  2023      14   04   2023


		2023-03-29T19:20:48+0200
	MELIS ELEONORA


		2023-03-29T19:20:48+0200
	MELIS ELEONORA


		2023-03-30T13:20:57+0200
	MURRU ATTILIO


		2023-03-30T13:21:34+0200
	DESSI' GIUSEPPE


		2023-03-30T15:14:31+0200


		2023-03-30T15:56:41+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




